§. 65. Desumit id ex l. 27. pr. ad L. Jul. de adult. junct. l. 13. §. fin. de accusat. Sed paululum obscure, quapropter mentem ejus enarrabimus distinctius. Casum quendam proponit Ulpianus *a)* de servo adulterii accusato. At Venulejus de accusatione servorum ita scribit *b)*. Omnibus autem legibus servi rei sunt, excepta lege Julia de vi privata, quia ea lege damnati partis tertia honorum publicatione puniuntur, quæ pœna in servum non cadit. Itemque dicendum est in cæteris legibus, quibus pecuniaria pœna irrogatur, vel etiam capitis, quæ servorum panis non convenit, sicuti relegatio. Concludit igitur ex his duobus Jureconsultorum locis Theodoricus, pœnam adulterii ex lege Julia non fuisse relegationem, quoniam servi, ex concessis ab Ulpiano, adulterii ex lege Julia rei fieri potuerint, quibus tamen pœna relegationis secundum tradita Venuleji applicari haud potuerint. Sed ut de Venulejo incipiam, quem admodum de mente ejus in præfato loco non omnia plane sunt, ita maxime de sensu verborum *ficuti relegatio* Glossa variantes inter-
preta-

pretationes producit, quarum illa non est improbabilis, sensum esse: *sicuti relegatio*, supple convenit, quam expositionem non saltem juvat, quod ex doctrina Pauli *c)* & Callistrati *d)* relegatio non comprehendatur sub pœnis capitalibus, sed & quod Ulpianus *e)* doceat & rescriptum Imperatoris Constantii *f)*, non amplius dubitare permittat, servos relegatione fuisse punitos. Unde frustra ex Mureto rationem adducit Theodoricus, cur servi relegatione non fuerint puniti, *ne scilicet relegatio ipsis in beneficium cederet, quod libertate donarentur*, quasi vero servus non etiam in loco, in quem relegatus fuisset, potuerit in servitute retineri. Deinde quod Ulpiani locum spectat, non quidem urgebo: glossam asserere, eum ibidem, *g)* non de servo adulterii accusato loqui, sed de accusato tertio quodam, in cujus caput servus torqueri debebat. Nam sufficit, quod Ulpianus non dicat, servum *ex lege Julia* de adulterio fuisse accusatum. Potuit igitur de adulterio accusari, non ut puniatur ex lege Julia relegatione, sed ut extra ordinem gravius, quam conjecturam iterum Venulejus suppeditat *h)*.

a) d. l. 27. pr. *b)* d. l. 12. §. fin. *c)* l. 2. de publ. Jud. *d)* l. 28. §. 1. de pœn. *e)* l. 2. qui & a quibus manumiss. *f)* l. 2. C. de sepulcro violata. *g)* scil. in pr. d. l. 27. ad L. Jul. d. adult. *h)* d. l. 12. §. ult. in fin. de accus. conf. Ant. Matth. de crimin. ad lib. 48. tit. 13. cap. 3. n. 1.

§. 66. Ex lege Julia itaque nec stupri nec adulterii pœna capitalis erat, quo vero tempore talis esse ceperit, & an jam tempore Diocletiani, Doctores dubitant. Nobis haud improbabilis videtur sententia Wissenbachii *a)* & Jacobi Gothofredi, *b)* id negantium & ostendentium, legem Diocletiani *c)*, quæ hanc in rem affertur, a Triboniano fuisse interpolatam. Constantini vero Magni tempore capite plexos fuisse adulteros, non videtur negari posse, tum quod Justinianus *d)* laudet Constantini de pœna sanguinis adulterii constitutionem, tum quod in Codi. e repetita prælectionis diserte legatur Constantini constituto *e)*, his verbis adulterium coercens: *Sacri legos autem nuptia-*

rum gladio puniri oportet. Sed quemadmodum hæc verba in codice Theodosiano *f)*, unde constitutionem istam defumfisse Tribonianum probabile est, non leguntur, ita jam dudum obfervarunt Cujacius *g)*, Petrus Faber *h)* & Jacobus Gothofredus, *i)* verba ista Tribonianum ex Constitutione Constantii & Constantis *k)* in legem Constantini patris transtulisse, ac dictam Constantini constitutionem a Triboniano emblemate *l)* non uno *m)* fuisse deformatam, Quod igitur Justiniani Novellam concernit, quamvis Cujacius *n)* cum aliis putet, imperatorem per errorem patri tribuere, quod filius Constantino & Constanti dandum erat; nescio tamen, annon commodius sit, si dicamus, Tribonianum ejusdem Novellæ fuisse autorem, ac studio constitutionem istam ob emblemata modo memoratum, (quo videlicet constaret sibi) Constantino vindicasse.

- a)* ad P. ind. tit. ad l. Jul. de adult. lib. 19. & in Emblem. Tribon. ad l. 18. C. de transact. p. m. 297. *b)* ad l. 4. Cod. Theod. quorum appell. non recip. f. m. 297. *c)* d. l. 18. C. de transact. *d)* Nov. 134. c. 10. *e)* l. 30. §. 1. C. de adult. *f)* vid. l. 2. C. Theod. ad l. Jul. de adult. *g)* ad d. Nov. 134. *h)* lib. 3. Semestr. c. 21. p. m. 331. *i)* ad d. l. 2. C. Theod. ad l. Jul. de adult. & ad d. l. 4. quorum appell. non recip. *k)* d. l. 4. C. Theod. quor. app. *l)* quod tamen miror a Wesseningbachio emblematum horum collectore non fuisse notatum. *m)* nam ulterius in eadem lege verba si voluerint, a Triboniano esse adjecta notat idem Gothofred. ad d. l. C. Theod. ad l. Jul. de adult. *n)* ad d. Nov. 134.

§. 67. Sunt vero notabilia Constantii & Constantis verba, quibus pari similique ratione sacrilegos nuptiarum tanquam manifestos parricidas insuere culeo vivos, vel exurere jubent *a)*. Parricide vocantur adulteri ab imperatoribus, quod spes & securitas omnis parentelæ & cognationis hoc crimine enecetur, matrimoniumque, per quod omnis cognatio, paternitas & parentela existit, per idem violetur, *b)* per sacrilegos vero nuptiarum Petrus Faber *c)* illos intelligit, qui plures simul uxores aut unam alteri jam desponsatam, temerata sacramenti, hoc est vel jurisjurandi, vel ipsius connubii (ex hypothese videlicet Pontificia jam supra *d)* notata) religione uxorem ducunt, quippe quoniam istud sine
fa.

sacrilegio non fieri, tam ex Trullianæ Synodi canonibus *e*), quam ex Francica Caroli M. *f*) lege appareat, cujus hæc verba sunt: *De conjugali autem velatione requisisti, si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat, modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio, quam nuptura imponit sacerdos apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si alla transgressione violetur. Sed rectius ex generalitate verborum, per sacrilegos nuptiarum quosvis adulteros denotari, observat Gothofredus *g*), cum & illo ævo & in aliis istius Codicis constitutionibus, omnes illi sacrilegorum voce indicari soleant, qui rem quamcunque sacram violant, veluti leges jussaque principum &c. quod ex ejusdem Glossario, Codici Theodosiano subjecto *h*), prolixius videre est.*

a) d. l. 2. *b*) Jac. Gothofr. ad d. l. 2. *c*) d. l. *d*) §. 59. *e*) can. 99. sexta Synodi ubi Balsamon. *f*) lib. 1. c. ult. secundum ecclesiasticos Conciliorum Canones, *g*) ad d. l. 4. Cod. Theod. *h*) voce: sacrilegium.

§. 68. Cæterum non solum adulteri, sed & fœminæ adulterium committentes temporibus Theodosii, Valentiniani & aliorum Imperatorum ante Justinianum capitali pœna sunt affectæ. Ita enim refert Ammianus Marcellinus *a*): *Tunc Cethegus Senator, adulterii reus delatus, cervice periiit abscissa. Et aliquanto post* *b*): *Nec minus fœminæ quoque calamitatum participes fuere similibus, nam ex hoc quoque sexu peremptæ sunt originis altæ complures, adulteriorum flagitiis obnoxia vel stuprorum, inter quas notiores fuere Clarietas & Flaviana. Justinianus vero adulterii hanc capitale pœnam circa mares quidem immutavit, at circa fœminas leniorem gladio pœnam imposuit* *c*).

a) Lib. 28. p. m. 385. *b*) p. m. 387. *c*) Nov. 134. cap. 10.

§. 69. Stupri vero pœna, uti ex lege Julia relegatio *a*) fuit, ita eadem successu temporum in capitale mutata non legitur. Et quamvis Paulus *b*) scripserit, non solum eum, qui puero, sed & qui mulieri puellave stuprum intulerit, perfecto flagitio capite puniendum esse, recte tamen jam notavit Alciatus *c*), pœnam capitale saltem fuisse irrogatam, si extra ordinem reus fuerit accusatus, puta si tales affuerint circumstantiæ, quæ insignem improbitatem arguerent, quarum exempla quædam re-

fert Antonius Matthæi *d*). Idem dicendum erit de exemplo, quod modo ex Ammiano recensuimus, cui simile, quod apud eundem statim *e*) sequitur: *Abienus exaggerato crimine stupri, quod intulisse dicebatur Anepſia, morte multatus eſt.* Quanquam multa etiam in exemplis Ammiani facta magis quam jure perpetrata fuiſſe dicere poſſis. Nam ipſe memorat *f*), a Prætextato & aliis Valentinianum fuiſſe rogatum, *ne delictis ſupplicia ſint grandiora,* & in proceſſu Anepſiæ alia quædam contra legum veterum clemenciam fuiſſe uſurpata obſervat *g*).

a) §. 4. *Inſt. de publ. judic. l. 6. ff. ad l. Jul. de adult.* *b*) l. 1. §. ult.

c) *lib. 5. Paral. cap. 10.* *d*) *de crimin. lib. 48. tit. 3. c. 5. n. 8. p. m. 412.* *e*) *d. lib. 28. p. m. 390.* *f*) *p. m. 386.* *g*) *p. m. 391.*

§. 70. An igitur inter circumſtantias, quæ ſtupri pœnam capitalem faciebant extra ordinem, etiam bigamia virilis numeranda eſt. Ita putat quidem Theophilus *a*), idemque inculcat Ludovicus Romanus *b*), ſed uterque fundamento deſtitutus. Nam in conſtitutione Valeriani *c*), ad quam Romanus provocat, nihil ea de re extat, & ex Angelo Areſino notat Nicolaus Pignolatus *d*) vehementer errare punientes capitaliter. Similem reſponſionem meretur diſtinctio Grammatici inter bigamiam & trigamiam facta, dum ad hanc ex mente juris Romani pœnam gladii applicat, quod jam obſervavit Menochius *e*). Ex vero igitur ſcriptum reliquit Imperator Carolus V. *f*) leges Juſtinianeas capitali pœna in bigamiæ crimen non animadvertere, cum & maritus hoc crimen committens pœna ſaltem ſtupri ordinaria fuerit punitus, fœmina vero binas nuptias celebrans a Juſtiniano pœnæ capitali adulterii iterum fuerit exempta.

a) *ad §. affinitatis, & ſeq. Inſt. de nuptiis.* *b*) *Singul. 537.* *c*) *d. l. 16. C. ad l. Jul. de adult.* *d*) *addit. ad Roman. d. l.* *e*) *de A. l. Q. caſ. 420. n. 98. & 101.* *f*) *d. art. 121. conſt. crim. verb. und wiewohl die Kæſerlichen Rechte auf ſolche Uebelthat keine Straffe am Leben ſehen.*

§. 71. Jure Canonico bigamos infamia ſequitur *a*), ac præterea non eſt dubitandum, quin & in iis pœna adulterii, quæ in Clericis eſt deſectio, in laicis autem excommunicatio *b*), locum habeat. Ad oſtendendam vero ignominiam mulieri bigamæ

mz

ma inciduntur capilli, & vestis pars anterior & posterior abscinditur. Quamvis alii statuunt, virum abscissis pannis ante & retro, mulierem vero incisus criminibus puniri c).

a) c. 4. X. de bigam. non ordin. b) cap. Clerici X. de excessibus prelat. & cap. 6. X. de adulter. c) Farinacius qu. 140. n. 19.

§. 72. Ex constitutione Carolina a), ut de jure Saxonicob) poena gladii in bigamos quidem est ordinata (quanquam antiquitus Dni. Scabini Lipsienses in responsis, quæ a Gilhausen c) adducuntur, poenam fustigationis dixerint). Sed eandem tamen non obtinere tum in eo casu, si sponsus aliam superinduxerit, tum si pars innocens, quæ a thoro & mensa conjugis separata est, bigamiam contrahat, propter tradita a Carp-zovio d) arbitramur. Illo etiam casu poenam gladii cessare, cum concubitus non sit secutus, ex Constitutione Electorali e) liquet. Sed & jam supra f) monitum fuerit, neque hoc casu proprie bigamiam committi.

a) d. art. 121. b) Part. 4. const. 20. c) Arb. crimin. cap. 2 tit. 19. d) qu. crimin. 56. n. 36. seqq. & q. 61. n. 53. seqq. e) d. const. 20. f) §. 54.

§. 73. Quomodo apud alias gentes bigamia punita fuerit, prolixius recensere tædiosum foret. In Hetruria vir plures uxores habens, sedens super asino mitratus per civitatem fustigatur cum duabus seu pluribus connochiis supra numerum uxorum, quas duxit, a quibus connochiis in fuso fila ducuntur, mulier autem quæ plures viros accepit, totidem bireta super capite defert & pariter super asino publice fustigatur a). Galli furcam adhibent, referente Mornacio b). Hispani stigma c), Frisii placet fustigatio cum relegatione d).

a) Farinac. d. q. 140. n. 11. b) ad l. i. ff. de his qui not. infam. c) teste Covarr. P. 2. de matrim. c. 7. §. 3. n. 10. d) Sand. decif. lib. 5. tit. 9. de fin. fin.

§. 74. Cæterum cum ab initio deductum fuerit, bigamiam jure divino positivo universali vetari, sequitur principem, qui his quoque legibus subest, in ea dispensare nequaquam posse, quod & a Pontificiorum nonnullis conceditur, asserentibus,

ne Papæ quidem dispensationem hic valere *a*). Sed annon saltem quoad pœnam dispensatio locum habebit? Affirmandum hoc erit ex communi Jctorum hypothefi, statuentium, Principem in adulterio simplici pœnam remittere posse, quæ sententia latius deducta est in responfo quodam inlytæ Facultatis in Alma Viadrina *b*). Nobis momenta controversiæ in eo videntur consistere: Initio præsupponendum: Principem regulariter in delictis, quorum pœnam Deus per modum legis universalis determinavit, dispensare non posse *c*). Deinde inquirendum, an pœna, adulterio in legibus Mosaicis dictata, sit juris universalis, an forensis saltem *d*). Quod si ex jure universali veniat, tum porro ostendendum, eandem recte extendi ad polygamiam muliebrem. Porro videndum esset, an adulterii restrictio, quatenus nempe jure Mosaico saltem cum uxore, non cum marito alieno committitur, etiam cæteris gentibus proficit, an saltem ad Judæos spectet. Denique si ex intentione Dei maritus cum soluta adulterium committens apud reliquas gentes capite debet plecti, sponte videtur exinde fluere, eandem pœnam etiam ad polygamiam virilem extendi. Sed nihil definitio. Illud expeditum est, bigamiæ pœnam a judicibus non debere mitigari, etiamsi conjux per eandem læsa conjugii ignoscere, & pro eodem intercedere velit *e*).

- a*) *Farinac. d. qu. 140. n. 33.* *b*) *quod refert Magnif. Dn. Stryke annot. ad Brunnem. jus eccles. l. 2. c. 16. §. 1. p. m. 571. seq.* *c*) *vid. dist. respons. p. 572.* *d*) *prius asservit idem responsum p. 573. conf. quæ habet Dn. Prasfes ad Strauch. Exerc. ult. tb. 30. p. 458. seqq.*
e) *Carpz. qu. crim. 66. n. 39. seqq.*

§. 75. Nihil jam restat, quam ut disquiramus: Quo tempore crimen bigamiæ præscribatur? Sed de hoc propediem, Deo dante, cui interim pro hæctenus concessis viribus sit
 Laus & Gloria,

FINIS.

DISPU.

DISPUTATIONIS
DE
PRÆSCRIPTIONE BIGAMIÆ,

PRÆFAMEN.

Isto nunc alteram partem dissertationis de Crimine Bigamiæ, quæ separatim de hujus delicti præscriptione tractat, ut fidem nuper datam liberem. Selegi vero argumentum Dissertationis ex materia Criminum, non solum quod hæc sit in foro versantibus utilissima, sed & quod deprehenderit, eam rariorem esse, nec uspiam ex professo, quod dici solet, expositam, præterea disceptationis difficilioris, in qua ingenium exercere possim. Quamvis enim jam Carpzovius alicubi notaverit: Insignium & Clarissimorum Jctorum Scripta Criminalia hæctenus bene multa fuisse edita, quibus evolvendis hominis vita quantumvis diu-

diuturna vix ac ne vix quidem sufficere possit, quod prima fronte quis vel solius Farinacii operibus criminalibus convictus lubens fateri necesse habebit; idem tamen jure veretur, ne per istas variorum Commentationes ceu tenebris quibusdam mirum in modum involuta sint juva criminalia. Quod si enim ex antiquioribus v.g. Farinacii (nam qui hunc novit, omnes novit) scripta evolueris, nil nisi improbum ejus laborem admirari poteris, supeditantem tibi quasi locos communes ex barbaris Glossæ idololatriæ collectos. Si judicium quæsieris, quamvis Diogenis lucerna sis instructus, frustra adhibebis industriam. Ita omnia pro autoritate determinare voluerunt antiquissimi rerum criminalium scriptores. Quod si leges adhibent, plerumque eadem a glossa ita sunt infectæ & contortæ, ut risum sæpius cohibere vix valeas. Non diffitendum equidem: post hos dari quosdam elegantioris literaturæ JCtos, qui magis delectant, magisque adjuvant, sive antiquitatem historicam & juris Romani tradita expetas, sive quæstiones in foro quotidie occurrentes venari cupias, ex quibus, qui palmam reliquis dubiam faciunt, Antonium Matthæi ac Benedictum Carpzovium nominasse sufficiat, sed nec tamen negari potest, & hos in hoc argumento utilissimo multa reliquisse, in quibus operam impendere proficuum possit veræ Philosophiæ, hoc est Jurisprudentiæ addictus. Igitur quæ in præfenti exhibeo, æqui bonique consule, Amice Lector & fave.

SUM-

SUMMARIÆ.

Status controversia §. 1. *Præscriptio homonymia* §. 2. *Præscriptio criminum definitur* §. 3. *An præscriptio criminum justa sit?* §. 4. *Utrum jus nature præcipiat delicta esse punienda* §. 5. *Præscriptio Criminum directo non liberat a pœna, sed ab actione criminali* §. 6. *Quomodo lapsus temporis producat effectus morales* §. 7. *Cur hic lapsus temporis in republ. definiri debeat* §. 8. *Sedes doctrina de præscriptione criminum in jure Romano* §. 9. *Ejus usus modernus in imperio* §. 10. *Connexio dicendorum* §. 11. *Præscribuntur vicennio crimina omnia etiam extraordinaria, etiam privata*, §. 12. *Etiam capitalia & atrocissima, etiam occultæ & rejicitur distinctio Farinacii* §. 13. *Vicennium hoc loco est continuum non utile* §. 14. *& computatur naturaliter non civiliter* §. 15. *Exceptiones a regula de præscriptione vicennii* §. 16. *Proponitur communis Doctorum exceptio de criminibus, quæ ne quidem vicennio præscribuntur* §. 17. *Rejicitur illa quoad crimen Apostasie* §. 18. *Quoad crimen partus suppositi* §. 19. 20. *Parricidii* §. 21. *& quoad reliqua crimina a Dd. excepta* §. 22, 23. *Alteram exceptio de criminibus minori spatio præscribendis, qualia sunt crimina lege Julia de adulterio notata* §. 24. *ut stuprum, sub quo continetur sodomia. Notatur Anton. Matthæi* §. 25. *adulterium item, quod jure Digestorum triplici tempore præscribitur* §. 26, *an & jure Codicis?* Exponitur l. 28. C. de adulteris §. 27. *Excipiuntur adulterium cum incestu junctum & stuprum violentum* §. 28. *Quænam alia crimina ad L. Jul. de adulteris spectaverint* §. 29. *An & incestus eo pertinuerit?* rationes pro affirmativa §. 30. *quibus respondetur & contrarium ostenditur* ex l. 4. de question. §. 31. *Erroris istius origo mala expositio* Glossæ. §. 32. *Defenditur ulterius ac explicatur Sententia Ulpiani d. l. 4. de question. §. 33. 34. Exponitur locus Ammiani Marcellini* §. 35. *Incestus absque adulterio vel stupro quo tempore præscribitur* §. 36. *Adulterium quo tempore præscribitur de jure Saxon.* §. 37. *Rationem indulti quinquennii in criminibus legis Julæ non esse clandestinitatem delictorum ista lege notatorum* §. 38. 39. *Liberat præscriptio criminum non solum ab accusatore, sed & ab officio judicis* §. 40. *Debet itaque Judex eam omissam ex officio supplere* §. 41. *Quatenus præscriptio criminum a pœna liberet?* §. 42. *An ea opponi possit, si delinquens per vicennium fuerit in fuga* §. 43. *Utrum confessio post vicennium facta obstet præscriptioni?* §. 44. 45. *Resp. ad princ.*

principalem questionem : Quo tempore crimen bigamie præscribatur, Rejicitur (1). opinio eam nunquam præscribi. §. 46. Rationes pro (2). opinione, quod bigamia præscribatur vicennio §. 47. Probatur sententia (3). eam præscribi quinquennio §. 48. Computari tamen debet quinquennium a die bigamie finitæ §. 49. Quot modis bigamia finitur §. 50. Finitur etiam, si conjux innocens prior conjugium per sententiam judicalem curaverit dissolui §. 51. non vero si de factis conjux prior aliam duxerit. §. 52. Finitur bigamia, si bigamus penitentia ductus se ab altero conjuge separet §. 53. nec opus hic erit sententia judiciali §. 54. Quinquennium non habet locum jure Saxon. in bigamia duplicata §. 55. Respondetur ad rationes sententia secunda §. 56. 57. 58. 59. Conclusio & præjudicia duo Dominorum Scabinorum §. 60.

§. 1.

Questio, de qua præsens discursus instituetur, est: Quo tempore crimen bigamie præscribatur? Ad cujus decisionem antequam perveniamus, sciendum prius est, quid sit bigamia? quid item sit præscriptio criminum? Ac de bigamia quidem nuper abunde disseruimus, restat igitur ut de præscriptione criminis quædam prænotemus.

§. 2. Præscriptio sumitur vel pro acquisitione juris a) seu qualitatis moralis activæ, vel pro liberatione a qualitate morali passiva, hoc est, obligatione b). Priori modo actionem producit, posteriori, quo hujus loci est c), exceptionem d), qua voce tamen hic in lata acceptione e) uti liceat, prout sub se modos tollendi obligationem ipso jure comprehendit, quales communiter a Doctoribus solent exceptiones facti appellari. Nam & præscriptio ipso jure aliquem ab obligatione liberat. f) Intelligitur autem hic per præscriptionem exceptio illa in specie, quæ in tempore fundatur g), quamvis alias in genere qualibet exceptio præscriptionis nomine venire soleat h).

a) l. un. Cod. de usuc. transform. b) i. l. ff. de diversis temporalibus præscript. junct. i. l. C. de præscript. 30. vel 40. ann. c) l. 12. C. ad l. Corn. de falsis. d) l. 8. §. fin. C. de præscript. 30. l. 40. ann. e) uti accipitur etiam in l. penult. ff. de Publ. in rem act. f) l. si pupillus 45. de administr. & peric. tut. junct. l. 53. ff. de solut. l. un. C. de

de usucap. transform. l. 3. C. de præscr. 30. & 40. ann. Zang. Part. 3. cap. 10. n. 17. seqq. g) ut in tit. de divers. & temporal. præscript. b) Rubr. ff. & C. de except. & præscr. l. 11. & pen. ff. eod. l. 8. l. pen. & ult. C. eod.

§. 3. *Quid* enim ergo præscriptionem criminum, quod sit liberatio ab actione criminali per lapsum temporis lege definiti.

§. 4. An vero crimina salva justitia naturali præscribantur? quæstio præjudicialis est: Sane ex communi Doctõrum opinione inter præcepta juris naturalis refertur: reos esse puniendos, quod præceptum maxime violari videtur, si eadem princeps, qui sub lege naturali est, impunita propter solam temporis diurnitatem relinquat, cum lex naturæ obliget perpetuo, & quod semel ea lege injustum est, mille annis non possit fieri justum. Ut taceam utilitatem Reipubl. cujus maxime interest, delicta non manere impunita, quod frequenter inculcarunt Juri Romani a). Sed ad ea facilis est responsio, etenim principaliter præscriptio criminum non eum in finem est inventa, ut delicta, de quibus aliquis convictus est, impunita maneant, sed potius, ne propter summam factorum incertitudinem ex temporis diurnitate provenientes innocentes, in quos suspicio criminis alicujus cadit, indebita afficiantur pœna, aut beneficio defensionis priventur, quod & ipsum post longam temporis lapsum propter interitum probationum maxime difficile redditur b). Igitur directo præscriptio criminis non intendit remissionem delicti, de quo constat, sed potius remissionem actionis super delicto dubio. Quemadmodum enim in civilibus causis præscriptio temporis necessaria visa est, ut esset licitum aliquis finis, nec semper incerti maneant cives de dominio rerum suarum: ita eadem necessaria visa est in causis criminalibus, ut accusationum aliquis finis esset, nec semper incerta spe atque expectatione penderent, quicunque criminis alicujus insimulantur c).

a) *l. 13. pr. de off. præsid. l. 9. §. 5. de public. & v. tit. l. 51. §. 2. ad l. Aquil.* b) *vid. Lauterb. disp. de præscript. crim. th. 10. c) Anton. Math. de crim. lib. 48. tit. 19. n. 4. pr.*

§. 5. Deinde nescio, an veritate nitatur commune istud assertum, quod vult; jus naturæ præcipere, delinquentes esse

H

punien-

puniendos. Sane nulla ratione assequi possum, quomodo, ea doctrina assumpta, in salvo esse possit jus aggratiandi, quod tamen uno ore Principi tribuunt Politici atque Citi. Et ut a priori etiam ista hypothesis infringatur, constat: pœnam esse dolorem, qui propter delictum infligitur a superiore communis emendationis, ac per consequens etiam assecurationis & tranquillitatis publicæ gratia. Finis igitur omnis pœnæ, quatenus ex lumine rationis demonstrari potest, est utilitas Reipubl. Respubl. vero vel is, qui in ea summam potestatem habet, pro utilitate pœnas infligit. Nunquam autem lex naturalis obligat aliquem, ut utilitatem suam procuret, quin potius regula vulgaris docet: quemlibet juri suo ac utilitati renunciare posse; magis igitur ex vero pœnæ impositionem Grotius a) hæcenus ex jure naturali descendere dicit, quod id dicitur, non debere, sed posse puniri eum, qui deliquit. Quamvis ob hanc causam communiter a Commentatoribus suis vapulet, b) sed immerito.

a) de J. B. & P. l. 2. c. 20, §. 3. b) vid. Dn. Osiand. obs. ad d. l. §. 4. Valent. Velibem. ad d. l. §. 3.

§. 6. Diximus: a) præscriptionem criminum directo intendere remissionem actionis super delicto dubio, non remissionem pœnæ, delicto certo impositæ, hinc & in definitione posuimus verba: quod sit *liberatio ab actione criminali*. Atque idem inculcant leges Romanæ: Prohibent enim, *ne excitetur* scilicet per actionem criminalem *crimen* per præscriptionem *sopitum* b), docentque *querelam de crimine excludi per præscriptionem* c). Hinc & accuratius non simpliciter crimen, sed *questionem* de crimine præscribi d) asseruerunt, etsi usus modernus Doctorum velit, ne phrasin istam *præscribere crimen* amplius respuamus.

a) §. 4. b) l. 29. §. 5. ad l. Jul. de adult. c) l. 12. C. ad l. Corn. de falsis. d) l. 3. de requir. vel absent. damn.

§. 7. Reliqua definitionis verba quod attinet, videri quidem dubium poterat, quomodo lapsus temporis, qui haud dubie est ens physicum, vel certe effectio entis physica, possit producere liberationem ab actione, quæ est effectus moralis, cum tamen dictum modo a) sit, nec lapsum mille annorum ex justo posse facere injustum, aut vice versa, Sed ad hæc tenendum est,

tem-

tempus ipsum sibi relictum nullum effectum moralem producere, sed effectuum horum, ut omnium entium moralium, causam esse voluntatem, & quidem respectu horum effectuum, qui occasione temporis oriuntur, esse voluntatem humanam, quæ vel in dubio ex lapsu temporis diurni colligitur, quod optime demonstravit Grotius, *b)* vel expresse effectum moralem per determinationem & adjectionem temporis aut suspendit aut terminat, ut adeo frustra & sine ratione prægnante Juri Romani statuerint, perpetuari obligationem meam, si Titio decem in singulos annos, quoad vixerit, dare sponderim, etiam post Titii mortem, quia tempus non possit esse modus tollendi obligationem *c)*. Nam quemadmodum ad hanc rationem facile ex dictis responderi potest; ita & conclusio, quam exinde deduxerunt, est nullius momenti, subtilitatisque inutilis. Etsi enim perpetuetur mea obligatio, non tamen cogor aliquid præstare, sed libero me per exceptionem pacti vel doli *d)*. Quod idem est, acsi dicerem: dabo tibi vestimenta, sed hac conditione, ut nudus incedas

a) §. 4. *b)* lib. 2. cap. 4. §. 6. seqq. *c)* §. 3. Inst. de V. O. l. 44. §. 1. l. 56. §. 4. ff. eod. *d)* *dd.* text.

§. 8. Igitur in præscriptione criminum non tam tempus est causa præscriptionis, quam voluntas principis, temporis lapsum saltem ut requisitum aliquod præscriptionis requirens. Inquit hoc definitio nostra, dum dicit: *per lapsum temporis lege definiti*. Considerat vero princeps in indulgenda præscriptione criminum, ut diximus, incertitudinem delictorum & difficultatem probandæ innocentia, quæ etsi pro varietate circumstantiarum varient, ita ut hoc delictum decennio, alterum vicennio, tertium quinquennio & ita porro difficulter detegi possit, & innocentia rei quoque in uno delicto per longiorem temporis tractum facilius probari possit, quam in altero, adeoque dicendum videri posset, temporis lapsum non in genere a principe defini de bere, sed arbitrio judicis esse relinquendum: quoniam tamen hic contrahitur de re magni præjudicii, & frequentius de vita hominis; non facile debet princeps judicis arbitrio, qui affectibus sæpius est obnoxius, ejusmodi determinationem committere, præmissum & præscriptio criminum fundet se in utilitate publica, cujus

astimatio principaliter ad solum principem pertinet. Per principem autem hic intelligo quem vis, qui habet τὸ ἀρχεῖον in civitate.

§. 9. In Republica Romana regulariter vicennii tempus præscriptioni criminum fuit præfinitum. Innuunt hoc imperatores Diocletianus & Maximianus. *Querela falsi*, inquit a) temporalibus præscriptionibus non excluditur, nisi viginti annorum exceptione, sicut cætera quoque fere crimina. Autores vero hujus determinationis videntur fuisse Severus & Antonius Imperatores, quod ex loco Marciani colligi poterit b). *Quamcumque questionem*, ait, apud fiscum, si non alia sit præscriptio, viginti annorum silentio præscribi Divi Principes voluerunt. Memoraverat autem paulo ante c) Marcianus dictos Imperatores. Parallela his sunt, quæ dicit Hermogenianus: *In omnibus*, inquit d), *fisci questionibus, exceptis causis, in quibus minora tempora servari specialiter constitutum est, viginti annorum præscriptio custoditur*. Jamdum vero apud Græcos Solon crimina silentio vicenniali extingui sanxerat e), quem forte & Romani in sua determinatione respexerunt.

a) l. 12. C. ad L. Corn. de falsis. b) l. 3. ff. de requir. vel absent. dammand. c) l. 1. pr. ff. eod. d) l. 13. de divers. & temp. præscript. e) vid. Lauterb. d. d. ff. th. 2.

§. 10. Hanc de criminum præscriptione determinationem juris Romani servant non solum mores hodierni in Imperio Romano, sed nec ab ea jure Saxonico recessum est. Nullum tamen est dubium, quin hanc determinationem in imperio Romano mutare possint respectu totius imperii Imperator, sed cum consensu statuum, respectu singulorum territoriorum vero status ipsi, item Nobiles immediati & civitates Imperiales, non autem mediati, nec municipales a).

a) hæc omnia latius executus est Lauterb. d. l. th. 3. -- 30.

§. 11. Ut vero distinctius intelligatur, quinam juris Romani disponentis, quod crimina vicennio regulariter præscribantur, sensus sit, secundum ductum singulorum vocabulorum exponemus, 1. qualia crimina vicennio præscribantur, 2. quomodo computentur vicennium, 3. quænam crimina ab hac regula eximantur, & 4. quænam sit præscriptionis hujus efficacia.

§. 12. Præscribuntur vicennio crimina omnia, quæ non in specie

specie sunt excepta *a*), ergo etiam extraordinaria *b*), ergo etiam privata, quatenus de iis criminaliter agitur. *c*) Cæterum an & hoc vicennium extendendum sit ad actiones civiles, quæ ex delictis dantur, an item præscriptio vicennalis in accusatione v. g. injuriarum criminali locum habeat, & quæ possunt esse quæstiones similes, hic definire non vacat, cum ad scopum nostrum nihil faciant *d*). Id nobis certum videtur, quod asserit Du. Lauterbach. *e*) in publicis delictis, elapso licet vicennio, adhuc civiliter & ad interesse ac damna illata refarcienda agi posse, ex constitutionibus Carini *f*) & Diocletini *g*) non probari, cum in hac posteriori ne jota reperiat, quod ad præscriptionem vicennii trahere possis, & in illa quamvis dicatur, civiliter quæri posse de fide scripturæ, etiamsi criminaliter cæptum iudicium intervenit indulgentiæ sopolitum sit, tamen per illam *indulgentiam* non intelligi præscriptionem, sed abolitionem, cuius, ut puto, apparet; nec aliter intellexerunt Glossa & Gothofredus in commentariis suis.

a) Probat hoc evidenter textus supra §. 9. descripti. *b*) arg. rubr. de extraord. crimin. *c*) Lauterb. d. l. 1b. 12. *d*) vid. tamen Lauterb. d. 1b. 12. Anton. Matth. d. tit. 19. c. 4. n. 6. seq. Farinac. Oper. crim. lib. 1. q. 19. n. 34. Gebhard. de usucap. c. 3. n. 13. p. m. 522. *e*) d. 1b. 12. in fin. *f*) l. p. C. ad L. Cornel. de fals. *g*) l. 16. C. eod.

§. 13. Ulterius siue crimina sint capitalia siue non capitalia, siue atrocita siue atrocissima, siue facti transeuntis siue facti permanentis, præscriptio vicennalis in iis habet locum *a*), quia lege non distinguente nec nostrum est distinguere. Sed quid si crimina sint, quæ occulte fuerint commissa? Ex idenditate rationis idem erit dicendum *b*). Neque distinguimus cum Farinacio *c*), utrum delictum tali modo sit occulte perpetratum, ut nihilominus facile per diligentem & generalem inquisitionem curiæ siue accusatoris potuisset in notitiam curiæ devenire, an vero ita sit occultum, ut per quamcunque diligentem investigationem non potuerit de eo notitia haberi. Est enim pulchram vocet hanc distinctionem Farinacius, veramque credat assertionem, quod priori casu currat præscriptio vicennii a tempore delicti commisi, quia curia vel accusator sibi impu-

tare debeat, quod non adhibuerint diligentiam debitam, posteriori vero etiam post vicennium actio criminalis possit institui, quoniam hic nihil possit imputari fisco; quam doctrinam etiam videmus placuisse Theodorico *d*): nobis tamen eadem fundamento destitui omnino videtur, cum Farinacius nullam aliam ejus afferat rationem, quam quod præscriptio inducta sit propter negligentiam. Hanc enim causam minus genuinam, certe non principalem, esse ex iis, quæ supra *e*) diximus, patet; Quin potius ex rationibus ibidem adductis inferimus contrarium. Nam si delictum ab initio ita est occultum, ut per diligentem investigationem non detegi possit, sane post lapsum vicennii probatio ejus, vel ex parte rei defensio innocentia, si non impossibiles, certe difficillimæ evadent. Igitur si in præscriptione 10. vel 20. annorum, qua res immobiles acquiruntur, nulla scientia vel ignorantia expectanda est; (addo: nec distinguitur: utrum aliquid sciri potuerit vel minus,) quanto minus in hac vicennali præscriptione id desiderandum erit *f*). Ut illud taceam, quamvis in præscriptione actionum civilium non negemus, simul puniri negligentiam privatorum, quod juribus suis indultis intra determinatum temporis spatium non fuerint usi, ad præscriptionem tamen criminum hanc negligentia pœnam propter apertam diversitatis rationem accommodari haud posse. Nam accusare respectu actoris, certo inquirere respectu judicis non tam ad facultates morales & jus judicis, quam ad eisdem obligationem referri debet, qua obstrictus est reipublicæ. Neque puniretur adeo judex aut accusator per id, quod post vicennium amplius actionem criminalem formare non possent, quoniam ipsorum hac parte directo non interest, sed utroque casu lucret negligentiam alienam Respubl. quod foret iniquum.

a) *Lauterb. ib. 13.* *b*) *vid. Dd. a Lauterb. d. th. 13 citatos & Farinac. d. q. 10. n. 12.* *c*) *d. l. n. 13.* *d*) *Colleg. Crim. Disp. 10. th. 7. lit. d.* *e*) *§. 4.* *f*) *verba sunt Antonii Matth. d. tit. 19. c. 4. n. 9.*

§. 14. Ex his facile constat tempus vicennii hoc loco non utile esse, sed continuum: de initio dubium non relinquunt modo dicta. De cursu idem dicendum erit, quoniam leges hic non notant, utiliter tempus computandum esse, In dubio

bio autem præsumetur magis tempus esse continuum, quam utile, quoniam istud magis naturale est. Hic tamen notandum, quod istud initium computandi in criminibus, quæ continuantur tractu temporis, sumi debeat non a tempore incepti, sed finiti delicti, v. g. in crimine apostasiæ, quoniam hoc per omne vitæ spatium continuatur, (nisi quis pœnitens in gremium veræ ecclesiæ iterum fuerit receptus) adeoque non nisi morte delinquentis finitur, non poterit etiam præscriptio vicennii locum habere, quia deficit initium cursus, adeoque dicitur, quod nullis temporibus huiusque criminis indago arceatur *a*). Deinde si delicta sint iterata, vicennium computari debet a tempore ultimi delicti commissi. Unde si quis per decennium v. g. latrocinatus est, præscriptio homicidii non numeranda erit a tempore primi anni, sed post decennium præterlapsum. Nam etiamsi dicere velles, post lapsum vicennii a tempore primi anni præscriptum esse primum homicidium, sufficit tamen, quod tempore ultimi homicidii in fine decennii perpetrati non nisi decem anni præterlapsi sint. Jam vero singula homicidia pœnam merentur. Simili ratione, si quis ante decennium falsam scripturam fecerit, eamque hodie dolo malo producat, nova vicennii præscriptione ab hodierno tempore computanda erit opus, cum duo distincta sint, falsam scripturam conficere, & eadem dolo malo uti *b*).

a) l. 4. C. de apostatis. *b*) *Farin. d. q. 10. n. 10.*

§. 15. Porro in præscriptione vicennii tempus non civiliter, ut dies cœptus habeatur pro completo, sed naturaliter computari debere, distincte probat Dn. Lauterbach, *a*) quem exscribere hic nolumus.

a) *d. l. 1b. 19.*

§. 16. Quæ hæctenus de præscriptione vicennii diximus, procedunt *regulariter*. Dantur vero, uti ab omni regula, ita & ab hac exceptiones, legibus ipsis innuentibus *a*). Et has quidem duorum generum esse volunt communiter juris interpretes, scilicet ut vel præscriptio vicennalis non sufficiat, vel minoris temporis spatio ad fundandam exceptionem debeamus esse contenti. Prior ex male intellectis legibus ortum duxit, posterior vero jurisprudentiæ Romanæ est conveniens, De singulis seorsim.

a) *vid. supra §. 9.*

§. 17. Di-

§. 17. Dicunt ergo Doctores: regulam nostram limitari in crimine suppositi partus, parricidii, hæresis, læsæ majestatis, apostasiæ, assassiniæ, falsæ monetæ, simoniæ, concussionis, abortus &c. In his enim nullam currere præscriptionem. sed perpetuo adversus reos horum criminum inquiri eosque accusari posse *a)*. Quam recte, ex testibus & rationibus, quas adducunt, constat.

a) conf. Farinac. d. g. 10. n. 29.

§. 18. Quoad *apostasiæ* quidem res videtur esse confecta propter clara verba constitutionis imperialis *a)*, in tantum, ut & ipse subtilis Wilsenbachius *b)* exceptionem agnoscat, rationemque exceptionis suppeditet istam, quod hoc crimen in divinam majestatem committatur, & in eo penitentiæ locum non habeat. Sed contrarium monstrant ea, quæ jam supra *c)* disseruimus. Et responsio quidem, quam ibi dedimus, videtur omnium simplicissima. Diverse respondent alii. Antonius Matthæi *d)* verba, *nullis temporibus*, explicat: id est nullo breviori tempore. Nam, addit, si immortalis esset ea accusatio, etiam mortuo reo quando defuncti computandum, testamentum ejus everti potest *e)*, accusatio igitur immortalis esse nequit. Guazzinus *f)* vero viventem apostatam currere quinquennalem præscriptionem, post mortem autem ejus esse perpetuam *g)* statuit, licet Bartolus tradat, quod etiam post mortem tale crimen quinquenniali præscriptione claudatur. Denique Jacobus Gothofredus *b)* Imperatores Theodosium & Valentinianum in præfata constitutione *h)* perpetuam hujus criminis accusationem post mortem apostatæ fecisse docet, sic ut apostasiæ crimen non præscribatur, cum temporariam tantum & quidem quinquennalem esse voluisset Valentinianus Junior *k)*, exemplo querele inofficiosi. Quo mirum magis, ita pergit Gothofredus, Tribonianum utramque constitutionem in Codicem suum conjecisse, quæ adeo inter se contrariæ sunt, nullaque satis commoda ratione conciliari possunt, quicquid tandem alii distinguant. In singulis his Matthæi, Guazzini & Gothofredi explanationibus non pauca sunt, quæ notari merebantur, si expositio dictarum legum principaliter ad institutum nostrum faceret.

a) l.

- a) l. apostatarum 4. C. de apostat. b) ad ff. tit. ad leg. Jul. Majest. lb. 14. c) §. 15. d) d. c. 4. n. 4. e) haud dubie respexit Matthæi ad l. 2. C. de apostat. f) de defensione inquisitorum Def. 2. c. 2. n. 77. g) adducit Guazzinus pro sua sententia d. l. 2. §. 4. C. de apostatis. h) ad l. 7. C. Theod. de apostatis lib. 10. tit. 7. i) d. l. 4. C. de apost. k) l. 2. C. eod.

§. 19. In crimine partus suppositi provocari solet ad textum Pauli a): *Accusatio suppositi partus nulla temporis præscriptione depellitur, nec interest, decesserit nec ne ea, quæ partum subdidisse contenditur, ubi quidem quoad verba ultima eorumque intellectum non facile poterit esse dubium, illa eo respicere, si mulier decesserit & alii participes maleficii adsint b).* At quod initialia verba attinet, notat equidem Glossa c) tanquam aliquid speciale contra constitutionem Diocletiani, quod dicatur: *Accusationem suppositi partus nulla temporis præscriptione depelli, sed Antonius Matthæi d) ejusque discipulus Wissenbachius e) putant respici a Jcto ad quinquennii præscriptionem, qua adulterii accusatio depellitur, ut sensus sit: si mulier adulterium commiserit & partum supposuerit, quamvis adulterii accusatio quinquennio perimatur, non tamen suppositi partus, eam enim durare annos viginti. Juvat hanc Matthæi explicationem, quod in supra f) recensita Diocletiani & Maximiani constitutione etiam querela falsi non dicatur excludi temporali præscriptione, quam tamen iidem Imperatores statim subjiciunt excludi exceptione viginti annorum, ut adeo stylo juris Romani in materia criminum per temporalem præscriptionem videatur tale tempus intelligi, quod vicennium minus est.*

- a) l. 19. ad l. Cornel. de falsis. b) vid. l. 2. de Carbon. editi. c) ad d. l. 19. §. 1. d) de Crimin. ad lib. 48. tit. 2. cap. 4. n. 10. §. tit. 19. c. 4. n. 3. e) ad ff. de adult. lb. 14. f) §. 9.

§. 20. Addo, inquirendum esse, annon crimen suppositi partus debeat referri ad delicta, quæ tractu temporis continuantur. Nam sane crimen ibi incipit quidem a suppositione partus, sed facta semel suppositione crimen nondum est consummatum, sed continuatur tam diu, quam diu suppositus habetur aut venditur pro partu genuino. Hoc pacto eadem ad

hanc Pauli legem esset responsio, quam supra *a*) de apostasia dedimus, ut ea evadat Pauli sententia. *Accusatio suppositi partus*, quamdiu partus suppositus vivit, *nulla temporis præscriptione depluritur*, quoniam præscriptio vicennii demum computatur a consummato delicto, crimen vero suppositi partus vivente partu supposito, nondum consummatum est.

a) §. 15.

§. 21. Pergo ad *parricidium*. Et hoc delictum vicennio non præscribi communis est sententia propter doctrinam ejusdem Pauli *a*): *Eorum qui parricidii pena teneri possunt, semper accusationem permitti asserentis*. Sed hic per *τὸ semper* non intelligi tempus ultra vicennium, sed tempus quinquennio longius ex loco parallelo Venuleji *b*) satis dilucide constat:

a) *l. f. ad L. Pomp. de parricid.* *b*) *l. 13. ff. de SCo Silan. conf. Matthæi & Wissenb. dd. II.*

§. 22. Atque hi sunt textus, qui Glossam eamque postea nimis supine secutos Doctores deceperunt, ut statuerent dari quædam crimina, quæ nec vicennio præscriberentur. (Provocat equidem Farinacius *a*), & ex eo Guazzinus *b*), quoad crimen abortus ad legem Tryphonini *c*), ego tamen ingenue fateor, me nec per somnium videre, quale inde extruere velint argumentum). Quemadmodum autem alias dato uno absurdo sequuntur plura, ita & semel admissa contra mentem JCorum Romanorum exceptione hac, non potuerunt non Glossæ admiratores plura crimina a regula communi excipere, quæ jam supra *d*) dedimus, quamvis apertum esset, exceptiones istas nullo textu niti. Videbatur enim istis juris interpretibus inconueniens, apostasiam & parricidium omni præscriptione indigna judicare, hæresin vero, blasphemiam, simoniam, læsæ majestatis crimen, assassinium & falsationem monetæ sub regula velle comprehendere, cum tamen hæc delicta, si non majora prioribus, certe tamen iis nullo modo videantur esse postponenda.

a) *d. q. 10. n. 29.* *b*) *d. cap. 2. n. 74.* *c*) *l. Cicero 39. ff. de penis.*

d) §. 18.

§. 23. Sed urgent tamen Doctores isti pro sua sententia, quod Diocletianus in constitutione sua *a*) præscriptione vicennii quædam

quædam crimina innuat esse excepta per particulam *ferè*, quæ sententia falsa esset, si non concederetur, in quædam crimina ultra vicennium inquiri posse. Verum salva res est. Poterant per nos Doctores etiam provocare ad textum Marciani, ibidem supra a nobis exhibitum, ubi Marcianus etiam expresse asserit, viginti annorum præscriptionem locum habere, si non alia sit præscriptio. Ex his enim locis nequaquam sequitur Diocletianum & Marcianum voluisse: quædam crimina ne quidem vicennio præscribi, sed potius innuere voluerunt, non nulla crimina minori temporis spatio excludi. Clare hanc explicationem suppeditat Hermogenianus & ipse supra appositus. Hic enim a præscriptione vicennali non excipit causas, majus tempus desiderantes, sed causas, in quibus minor tempora servari specialiter constitutum est.

a) *vid. §. 9.*

§. 24. Igitur ordo postulat, ut nunc & de his differamus, non fuse, sed quantum ad scopum nostrum conducit. Conducit vero quam maxime, ut de criminibus, ad L. Juliam de adultæriis pertinentibus, dispiciamus a). De his distincte Ulpianus b) differit: *Quinquennium observari legislator voluit, si reo vel rea stuprum, adulterium vel lenocinium objiciatur. Quid ergo si aliud crimen sit, quod objiciatur, quod ex lege Julia descendit, ut sunt: qui domum suam stupri causa præbuerunt & alii similes? & melius est dicere, omnibus admissis ex lege Julia descendentibus quinquennium esse præstitutum.* Regulam vidimus ex Ulpiano, jam liceat seorsim de singulis criminibus disquirere eademque, quomodo applicari possint ad regulam, dicere.

a) *de reliquis criminibus, quæ tempore vicennio minori præscribuntur, vide Farinacium, Guazzinum, Lauterbachium, dd. ll. b) l. 29; §. 6. ad l. Jul. de adult.*

§. 25. Ac *stuprum* quidem quod attinet, nullum est dubium, spectare id ad legem Juliam & expresse legislatorem voluisse, quod præscriptio quinquennii in eo locum habere debeat. Quid vero sit *stuprum*, lubet exponere verbis Antonii Matthæi a): *Stuprum, inquit, in specie ita dictum quidam desiniunt illicitam virginis deflorationem. Et hoc imperite, quis enim nescit stuprum committi etiam*

cum puero & vidua? quis nescit esse virgines nonnullas, quarum tamen defloratio extra pœnam legis fit? Igitur ita dictum oportuit: stuprum est corruptio pueri aut viduæ aut virginis honestæ b). Sed de pueri stupro, quod frequentius hodie sodomiam & sodomiticum scelus appellamus, sequenti capite tractabitur. Ex dictis sua sponte sequetur, etiam ex hypothesi Romanorum & ex mente legis Juliæ, stuprum pueri, quod Modestinus c) sub stupri voce comprehendi ait, & Tribonianus dicta lege Julia prohibicum esse docet d), quinquennio præscribi. Unde mirandum, quid eidem Antonio Matthæi venerit in mentem, ut in capite sequenti e) sequentia scriberet: Tempus hujus accusationis, scilicet de crimine sodomix, quod attinet, viginti annorum esse puto: Neque enim lex Julia, cum stupro accusando quinquennium præfinivit, de Venere monstruosa sensisse videtur. Et cum incestus usque ad annum vicesimum accusari possit, absurdum foret, non idem obtinere in flagitio graviore. Quomodo enim legem Juliam de stupro loquentem de Venere monstruosa non sensisse asserere potuit Matthæi, quum in verbis modo datis sub voce stupri etiam corruptionem pueri comprehendi recte docuerit. Nisi forte dicere velis, in loco posteriori Matthæum respexisse magis ad reliquas sodomix species, præcipue ad illam nefandam libidinem, quæ cum brutis exercetur; quas sub voce stupri in lege Julia inclusas fuisse non poterit probabiliter defendi, quo tamen pacto inquirendum foret, an hæc crimina nobis quidem Christianis nefanda a Romanis plane pro criminibus fuerint habita, & si id factum fuerit, annon forte alio legis Juliæ capite ea fuerint prohibita. Alterum autem Matthæi argumentum ab incestu defumtum ad sodomiam nihil firmi infert. Rationem quippe disparitatis mox dabimus.

a) de crimin. lib. 48. tit. 3. cap. 5. n. 2. b) l. inter liberas 6. §. 1. ff. ad l. Jul. de adult. l. inter stuprum 101. ff. de V. S. §. item lex Julia de adulteris. Inst. de publ. Jud. c) l. 34. §. 1. ff. ad L. Jul. de adult. d) d. §. item lex Julia de publ. Jud. conf. Brisson. ad l. Jul. de adult. p. m. 30. Edit. Heidelb. e) d. l. c. 6. n. ult.

§. 26. Pergimus ad adulterium. Et hoc quinquennio præscribi Ulpianus docet, sed ex aliis textibus hæc doctrina ita suppleri debet d), quod accusatio adulterii tollatur vel quinquennio continuo

tinuo ex die admissi criminis computando vel utili semestri. Adultero accusando quinquennium præfixum est, adulteræ sex menses utiles a die divortii, qui tamen & ipsi ita computari debent, ne excedant quinquennium continuum *b)*. Ex mensibus illis sex duo primi, id est sexaginta dies utiles dantur marito ad accusandū jure mariti, id est, ut præferatur aliis & accuset sine inscriptione, nec timeat calumniæ pœnam, si crimen non probaverit *c)*.

a) vid. *Wissenb. ad Pand. tit. ad L. Jul. de adult. ib. 24.* *b)* *d. l. mariti 29. §. sex mensium & seqq. l. quinquennium 31. ff. eod. l. 5. & 28. C. eod. l. 1. §. accusationem ff. ad S. Ctum Turpil.* *c)* *l. 6. l. quamvis 30. vers. in primis C. de adult. l. 11. §. quærebatur ff. eod. l. auxilium 35. §. 1. ff. de minor.*

§. 27. Et ita quidem distinguebatur secundum jura digestorum. Cæterum jure noviori solam quinquennii præscriptionem observari ex Bachovio & Treutelero observat Lauterbach *a)*. An vero hæc sententia firmiter ex ea, quæ adducitur, Diocletiani *b)* lege probetur, valde dubito: Dicunt enim imperatores, quod *in questione adulterii præsci juris ambages debeant removeri & abolita esse cæteræ præscriptiones præter quinquennii temporis & lenocinii, quod marito objicitur, exceptionem.* Hic igitur sub voce præscriptionis, intelligitur exceptio, statuiturque, quod præter exceptionem lenocinii & præscriptionis quinquennii aliæ exceptiones non debeant habere locum. Quemadmodum vero & jure Pandectarum principaliter præscriptio quinquennii, ut modo vidimus, attendebatur, neque tamen propterea præscriptio semestris aut sexaginta dierum excludebatur, ita quoque posses dicere, Diocletianum in sua constitutione sub præscriptione quinquennii etiam semestrem & sexaginta dierum tanquam priori subordinatas subintellexisse, aliasque saltem exceptiones voluisse excludere. Quas vero? Hoc ego jam quidem non definiam *c)*, cum textus sit valde obscurus, ut ejus sententiam vix possis intelligere, etiam si scholia Gothofredi & commentationem Glossæ & sex summaria a Glossatoribus constitutioni præfixa non superficiali studio perlustras.

a) *d. disp. ib. 15.* *b)* *l. 28. C. ad L. Jul. de adult.* *c)* *conf. interim. Ant. Matth. de crimin. l. 48. tit. 3. cap. 4. n. 15.*

§. 28. Quæ vero de quinquennali adulterii & stupri præscriptione dicta sunt, duplici modo limitantur. Nam incestum, qui cum adulterio conjunctus est, præscriptione quinque annorum non excludi, docet Ulpianus *a*), idemque *b*) , una cum Marciano *c*), inculcat, eos, qui per vim stuprum intulerint, sine præscriptione temporis accusari posse: cum raptus aut stupri violenti crimen legis Julix de adulteriis potestatem excedat, & ad legem Juliam de *to* pertineat. Utinam vero & Ulpianus primæ limitationis de incestu cum adulterio conjuncto rationem dedisset. Jam silente Ulpiano filet & Gothofredus & Glossa (quæ ne plane nihil annotet, ut sapius alias, ita & hic inepte sibi scrupulum movet: an, quemadmodum incestus adulterio junctus præscriptionem quinquennii non admittit, ita nec admittat eandem adulterium incestui junctum. Quæstio Domitiana quam tamen dubitanter & cum metu Glossa adhibita particula forte affirmat.) Non tamen filet Brissonius *d*), quia scilicet Incestus lege Julia non coercetur. Demonstrabimus hanc rationem paulo post.

a) l. 39. §. 5. de adult. *b*) l. 29. §. fin. eod. *c*) l. 5. in fin. ad L. Jul. de vi publ. *d*) tract. ad L. Jul. de adult. p. m. 131.

§. 29. De lenocinio, quod & ipsum Ulpianus quinquennio præscribi docet, nihil nunc, quod speciatim notari mereatur, occurrit. Id magis notabile, quod præter hæc tria stupri, adulterii & lenocinii crimina Ulpianus asserat, omnia reliqua delicta ex lege Julia descendencia quinquennio præscribi. Quæres enim non sine ratione, quænam sint ista reliqua crimina. Exemplum quidem suppeditat Ulpianus ipse de eo, qui domum suam stupri causa præbuit, quod caput legis Julix sic effert Papinianus: *a*) Qui domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matre familias vel cum masculo fieret, sciens præbuerit, cujuscunque sit conditionis, quasi adulter punitur. Sed præter hoc etiam ad alia capita Ulpianus respexit, quia provocat ad casus alios similes. Indicat hæc Triphoninus *b*), docens, legem Juliam pro adulterio etiam punivisse, si adulterii damnatam sciens quis uxorem duxerit, & eum, qui pro comperto stupro, h. e. ne deprehensos in adulterio stuprove prodatur, pretium acceperit: Et de his casibus Ulpianum Glossa, eamque forte secutus Brissonius *c*) exponunt.

a) l.

a) l. 8. ff. ad L. Jul. de adult. ad cuius explanationem facit l. 9. § 10. ff. eod. b) l. 37. §. 1. versic. Dixi ff. de minor. c) ad L. Jul. de adult. p. m. 107.

§. 30. Jam quid de incestu dicemus? Annon & ad hunc Ulpianus in verbis: *Et alii similes*, respexit? Ita senserunt Farnacius a) & Guazzinus b), qui inter crimina, lege Julia de adulteriis coercita, etiam incestum recensent. Facit pro hac sententia, quod non solum communiter Doctores in expositione tituli digestorum ad legem Juliam de adulteriis simul explicent incestum, sed quod Ludwell c) asserat, lege Julia de adulteriis omnem illicitum coitum coerceri, qui legibus prohibetur & punitur; item Schuzius d) profiteatur: lege Julia agi de omnibus delictis carnis. Quid quod nullum amplius appareat remanere dubium, cum incestus vel stupri vel adulterii species esse videatur. Pro stupro facit, quod Schardius e) scribit: Stuprum dividitur in stuprum specificum, adulterium & incestum. Pro adulterio videatur pagnare Huberus f), dum ait: incestum sive per stuprum sive per matrimonium admissum pœna adulterii affici.

a) d. q. 10. n. 15. b) d. def. 2. c. 2. n. 46. c) Exerc. ult. ad Instit. 1b. 4. d) in compend. juris ad L. Jul. de adult. mit. e) in Lexico Juris voce stuprum. f) in posit. ad instit. de publ. judic. posit. 22.

§. 31. Sed quemadmodum communis error alias non facit jus, ita nos non patiemur nobis hic imponi autoritatibus Doctorem, fundamento legum vel rationum destitutis. Nam quas leges adducit a) Schardius, probant saltem stuprum in lata acceptione comprehendere adulterium. De incestu nihil probant. Quod vero Huberus dicebat, incestum ut adulterium puniri, id quoad incestum, qui per matrimonium fit, ex textu quidem Papiniani b), ad quem provocat, etiam non probatur; & contrarium verius esse patebit ex mox dicendis. Et quid verbis opus est? Sane nihil apertius potest esse effato Ulpiani alio: c) *Incestu*, inquit, ut Papinianus respondit, *Et est rescriptum, servorum tormenta cessant, quia & lex Julia cessat de adulteriis.*

a) scil. l. inter liberas & l. si adulterium ff. ad l. Jul. de adult. b) l. 38. pr. eod. c) l. 4. ff. de questionibus.

§. 32. Quæ verba Ulpiani cum perspicue asserant, legem Juliam de adulteriis non coercuisse incestum, magnus oriebatur nobis scrupulus, qui evenerit, ut juris interpretes, ulla destituti ratione, contrarium asserere fuerint ausi: Non sine causa suspicabamur Glossam, quæ uti fere omnium errorum, in expositione juris occurrentium, mater est (cum JCI antiquiores cæco impetu expositionem Glossæ, quam magis venerabantur ac leges ipsas, fuerint secuti, ex novioribus vero pauci invisam istam industriam, errores communes nimium radicos evellendi adhibeant) ita & hanc erroneam doctorum de incestu opinionem a Glossa originem sumere non videbatur improbable. Neque nostra nos fefellit suspicio: Ita enim ad verba Ulpiani, quibus assererebatur, in incestu cessare legem Juliam de adulteriis, notavit Glossa: Hoc est verum ex capite adulterii, sed tamen incestus est unum ex capitulis ejus. Et ne frustra hanc explicationem a Glossa doceri putes, provocat insuper ad Tryphoninum *a*), ac si statuatur, incestum alio capite legis Julix prohiberi. Nobis vero apud Tryphoninum hujus sententiæ nec volam nec vestigium deprehendere licuit.

a) d. l. 27. §. fin. de minoribus.

§. 33. Quodsi forte pro Glossa id asserere velis, totum Ulpiani locum videri suspectum, quod scilicet asserat: in incestu fervorum tormenta cessare, eaque locum habere in criminibus a lege Julia de adulteriis notatis, fatebimur, non esse de nihilo, quæ hic objici possunt, & majori industria in iis removendis opus esse, quam in refutanda Glossa. Sane Cicero in defensione Milonis *a*) aperte ait: *De servis nulla questio est in Dominum, nisi de incestu, ut fuit in Clodium, & alibi b).* De nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui cum de servis in dominos queri nolissent, de incestu tamen & conjuratione, quæ facta me consule est, quarendum putaverunt. Hic affine est, quod Valerius Maximus *c*); narrat: *M. Antonium incesti reum fuisse actum, ejusque in judicio accusatores servum in quaestione perseverantissime postulasse, quod ab eo, cum ad stuprum iret, lateranæ prelatam contenderent.* Et huc etiam forte respexit Livius, dum *Minutiam Vestalem incesti accusatam decreto pontificum jussam esse sacris abstinere familiamque in potestate habere docet, hoc est, ut Wilhelmus*

helmus Godolevæus *d*) notat, ne servos manumitteret, cum pontifices eos ad constituendam veritatem tormentis cogi volentes metuerent, ne Minutia servos, a quibus prodi posset, manumitteret. Jam quod legem Juliam de adulteriis attinet, Ammianus Marcellinus *e*) memorat, in supri questione mancipia in Domini caput torqueri vetuisse clementissimas leges.

a) p. m. 554. *Secl.* 22. *b*) in partitionibus. *c*) lib. 6. cap. 8. *hist.* 1. *d*) in not. add. l. Livii. p. m. 153. *e*) *Hist.* lib. 28. p. m. 391.

§. 34. Sed defendi poterit Ulpianus ab iis objectionibus. Nam ad ea, quæ de incestu allata sunt, respondebimus, distinguenda esse tempora. Ante legem Juliam incestus causa servos in Domini caput quæstioni fuisse subiectos, eoque locum Ciceronis & exempli Valerii & Livii esse referenda. At legem Juliam in adulterii causa servorum adversus dominos quæstionem introduxisse, & ita incestus crimen, quod ea lege comprehensum non erat, ex ea quoque legis severitate evolasse *a*). Vel etiam dici potest: ante legem Juliam etsi de adulterio aut stupro ageretur, servos non solere in Dominos audiri, sed neque si de incestu, nisi publica sacra ceremoniæque violata dicerentur, ut in Antonio & in Clodio. Nam quod alio loco Valerius *b*) ait: M. Antonium incesti hujus postulatam esse apud L. Cassium Prætorum, hoc manifeste indicat tum fuisse postulatam, cum rogante Sexto Peducio Tribuno plebis creatus est Prætor L. Cassius, ut post L. Metellum Pontificem Maximum de incestu cum vestalibus Licinia & Martia *c*) recognosceret. Porro Augustum quæstionem de Servia admisisse in adulterio, in incestu, cui nihil aliud conjunctum est, non admisisse, non quod adulterium sit gravioris crimen, sed quia tale delictum vix sine servorum ministerio committitur: incestum, ut soli sint, qui natura conjuncti sunt, nemo præsumserit *d*). Igitur secundum hanc responsionem in allatis exemplis incestus sumeretur de concubitu cum personis DEO dicatis, de quo jam non quærimus, nec de eo Ulpianus loquitur. Cæterum quod locum Ciceronis & exemplum Clodii attinet, posses etiam dicere, Ciceronem per incestum ibidem ipsam adulterium intelligere. Quemadmodum etiam in latissima significatione incestus dicitur crimen, quod

committitur cum ea, cum qua illicitum aliqui matrimonium fuisset. Ita notum est, Ciceronem vocibus incestus, adulterii & stupri uti promiscue *e*). Constat autem Clodio præter alia crimina etiam adulterium fuisse objectum *f*). Atque hanc responsionem video etiam placere Tabori *g*), ac, quem hic citat, Cujacio.